昆明市老年人权益保障条例

昆明市第十二届人民代表大会常务委员会公告第35号(文号)

(2010年10月28日昆明市第十二届人民代表大会常务委员会第三十五次会议通过，2010年11月26日云南省第十一届人民代表大会常务委员会第二十次会议批准)

第一章　总则

第二章　组织保障

第三章　社会保障

第四章　家庭保障

第五章　管理与服务

第六章　法律责任

第七章　附则

《昆明市老年人权益保障条例》于2010年10月28日昆明市第十二届人民代表大会常务委员会第三十五次会议审议通过，并于2010年11月26日云南省第十一届人民代表大会常务委员会第二十次会议批准。现予公布，自2011年1月1日起施行。

第一章　总则

第一条　为了保障老年人的合法权益，弘扬敬老、爱老、养老、助老的传统美德和社会风尚，根据《中华人民共和国老年人权益保障法》和《云南省老年人权益保障条例》等法律、法规，结合本市实际，制定本条例。

第二条　本条例适用于本市行政区域内老年人权益的保障活动。

第三条　老年人的合法权益受法律保护。禁止歧视、侮辱、虐待或者遗弃老年人。

老年人应当遵守社会公德，履行法律、法规规定的义务。

第四条　老年人权益保障工作坚持政府主导、社会参与、全民关怀的方针，实现老有所养、老有所医、老有所教、老有所学、老有所为、老有所乐的目标，推进老龄事业的全面发展。

第五条　老龄事业属于社会公益事业，发展老龄事业是全社会的共同责任。

市、县（市、区）人民政府应当制定本行政区域的老龄事业发展规划，将老龄事业发展所需经费纳入同级政府财政预算，逐年增加对老龄事业的投入。

提倡和鼓励社会各界为老年人提供义务服务，兴办养老产业。为老龄事业捐助的，依法享受税收减免优惠。

第六条　各级人民政府及其有关部门应当组织多种形式的敬老活动，对维护老年人合法权益和在老龄工作中成绩显著的单位、组织、家庭和个人给予表彰奖励。

第七条　每年农历九月为敬老月，农历九月初九为敬老节。

第二章　组织保障

第八条　各级人民政府应当加强对老年人权益保障工作的领导和组织协调，建立健全老龄工作组织，推进老龄事业发展。

第九条　各级人民政府老龄工作部门是老龄工作的主管部门，履行下列职责:

（一）贯彻执行有关老龄工作的法律、法规及政策，拟定本地区老龄事业发展规划和年度计划并组织实施；

（二）指导、协调、检查、督促有关部门做好老年人合法权益保障的工作；

（三）组织、协调开展老年人文化、教育、娱乐、体育、心理咨询、医疗保健等活动，对老年人群众组织进行指导；

（四）组织老龄工作的宣传、调查、统计和理论研究；

（五）规范和监督社会力量兴办的养老服务行业；

（六）培训老龄工作人员，组织、引导志愿者开展助老服务活动；

（七）发放老年人优待证和补助金；

（八）法律、法规规定的其他职责。

第十条　审判、检察机关和社会团体、企业事业单位应当依法做好老年人合法权益保障的工作。

第十一条　乡（镇）人民政府、街道办事处和村（居）民委员会应当做好老龄工作法律、法规和方针政策的宣传，落实老龄工作任务。

第十二条　依法设立的老年人组织，应当按照章程为老年人服务。

第三章　社会保障

第十三条　各级人民政府应当建立健全老年人社会保障体系，实行城乡统筹，完善基本养老保障制度，保障老年人的基本生活。

老年人依法享有的基本养老金、基本医疗和其他待遇应当得到保障。

第十四条　各级人民政府应当加大对老年人医疗、康复、保健等设施的投入，逐步建立老年病医院或者老年病专科。

各县（市、区）卫生行政管理部门应当指导、督促医疗机构做好老年人医疗保健工作，建立老年人健康档案。鼓励医疗机构开展为老年人义诊活动。支持社会力量兴办老年病医院或者老年人医疗康复中心。

第十五条　各级人民政府应当将贫困老年人的救助纳入城乡社会救助体系。

各级人民政府及其有关部门应当将享受最低生活保障和重点优扶对象等贫困老年人优先纳入廉租房保障范围。

第十六条　各级人民政府应当对社会力量兴办的为老年人服务的组织或者机构，按照相关规定给予优惠。

乡（镇）人民政府、街道办事处应当组织村（居）民委员会及社区开展以居家养老为重点的多种形式的活动，为老年人服务。

提倡和鼓励企业事业单位及农村集体经济组织将其闲置的房屋、场地、设施用于老年人活动或者养老服务。

第十七条　老年人持《云南省老年人优待证》或者《离休证》到相关部门办理手续后，免费乘坐城市市内公共交通工具。

第十八条　老年人持《云南省老年人优待证》或者《离休证》，可享受下列公共服务优待:

（一）免购门票进入本市向公众开放的公园、旅游景点、风景名胜区、博物馆、美术馆、科技馆、纪念馆、烈士纪念建筑物、名人故居、公共图书馆、文化馆（站、宫）；属个体私营的，应当提供价格优惠；

（二）优先就诊、取药、交费，并免交普通挂号费；

（三）优先购买汽车票、火车票、船票、飞机票，优先上车（船）、登机；

（四）优先办理银行储蓄业务；

（五）公共体育场所、影剧院应当为老年人开展文体活动提供优惠；

（六）免费使用收费公厕。

第十九条　年满80周岁不满100周岁的老年人享受高龄保健补助；年满100周岁的老年人为寿星老人，享受长寿补助，颁发《百岁寿星荣誉证》。补助标准由市老龄工作部门、财政部门拟定，报市人民政府批准实施。

第二十条　市、县（市、区）法律服务机构应当为老年人提供免费法律咨询，对特殊困难及领取最低生活保障金的老年人，在法律援助的事项范围内提供援助。

法律服务机构对符合法律援助条件的老年人，应当依法减免相关费用；对重残、重病、高龄等行动不便的老年人提供便捷服务。

第四章　家庭保障

第二十一条　成年子女应当履行赡养义务，在经济上供养、生活上照顾、精神上慰藉老年人。第二十二条对没有经济收入或者收入不足以维持基本生活需要的老年人，有能力的赡养人应当在经济上保障老年人的基本生活需要。

对患病或者生活不能自理的老年人，成年子女应当给予及时治疗和照顾。

第二十三条　老年人合法取得的收入、房屋、有价证券、生活用品、文物、图书、知识产权、林木等个人财产受法律保护，任何单位和个人不得侵占、哄抢、私分和破坏。

第二十四条　老年人有权用遗嘱、遗赠、遗赠扶养协议等方式依法处理自己的财产，有权拒绝有独立生活能力的子女提出经济资助的要求。

有独立生活能力的子女和其他亲属不得向老年人强行索要财物，或者将自己的负担强行转嫁给老年人。

第二十五条　成年子女不得强占老年人的房屋，不得强行将老年人从居住条件较好的房屋迁往条件低劣的房屋居住。未经老年人同意，子女或者其他亲属不得将产权属于老年人的房屋出租、出卖或者拆除。

老年人与其子女或者其他亲属共同出资购买、建造的房屋，老年人依法享有相应的所有权。

第二十六条　任何人不得干涉老年人的婚姻家庭生活。

第五章　管理与服务

第二十七条　老龄工作部门应当编制城乡老年人设施规划，合理布局和配置老年人设施的规模和数量，构建完善的为老年人服务设施体系。

第二十八条　建设单位在建设城市居住小区时，应当建设为老年人服务的配套设施；没有配套建设的，应当补建。

第二十九条　社会力量兴办的为老年人服务的组织和机构，应当向当地老龄工作部门备案，并遵守行业服务规范和标准。

第三十条　市人民政府应当根据老龄事业发展实际，对社会力量兴办养老服务业设立专项发展资金。

专项发展资金的来源:

（一）政府补助；

（二）按一定比例提取的福利彩票公益金；

（三）社会捐助；

（四）其他。

专项发展资金由市财政部门统一管理，审计部门监督。

第三十一条　全社会应当重视、珍惜老年人的知识、技能和经验。各级人民政府应当支持和鼓励老年人开展文化、科技、法律等知识的传授活动，参加力所能及的志愿服务。

第六章　法律责任

第三十二条　任何单位和个人侵占、挪用、虚报、冒领养老金、医疗保险费、保健补助、长寿补助等费用的，由相关部门依法予以追回；有违法所得的，没收违法所得；对直接责任人给予行政处分和行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

拖欠养老金、医疗费的单位依法承担相应的法律责任。

第三十三条　违反本条例规定，有下列行为的，由当地老龄工作部门或者乡（镇）人民政府、街道办事处、村（居）民委员会、所在单位，给予批评教育，责令改正；情节严重的，依法追究法律责任。

（一）歧视、侮辱、虐待或者遗弃老年人的；

（二）赡养人不履行赡养义务的；

（三）干涉老年人婚姻家庭生活的；

（四）侵犯老年人合法财产权和居住权的；

（五）侵犯老年人其他合法权益的。

第三十四条　违反本条例第二十八条规定，建设单位未建设为老年人服务配套设施的，由老龄工作部门通报相关的行政主管部门，责令限期改正。

第三十五条　对不依照本条例规定落实老年人优待政策的单位，由老龄工作部门责令限期改正；逾期不改正的，老龄工作部门应当建议有关部门依法追究直接责任人的责任。

国家机关及其工作人员有渎职行为，侵害老年人合法权益的，依法承担法律责任。

第七章　附则

第三十六条　本条例对老年人优待的具体实施办法，由市人民政府制定。

第三十七条　本条例自2011年1月1日起施行。1989年10月28日昆明市第八届人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过，1990年4月27日云南省第七届人民代表大会常务委员会第十一次会议批准的《昆明市保护老年人合法权益条例》同时废止。